CAMARA MUNICIPAL DE RECREIO

TO STATE OF THE ST

CEP 36740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS email: <u>presidencia@recreio.mg.leg.br</u> CNPJ: 20.298.832/0001-43



INDICAÇÃO Nº: 05/2025

APROVADO

EXMO.SR.

DR. LEANDRO FERREIRA MEDEIROS DD. PREFEITO MUNICIPAL DE RECREIO – MG PRESIDENTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RECREIO - MC

Ao Presidente da Câmara Municipal de Recreio

O Vereador MARCELO XAVIER RODRIGUES NETO, no uso de suas atribuições legais, apresenta a presente Indicação, para apreciação e votação por esta Egrégia Câmara de Vereadores, requerendo que após a tramitação regimental, seja a mesma encaminhada por Vossa Excelência para o Sr. Prefeito Municipal, da forma seguinte:

"QUE SEJA VIABILIZADA A IMPLEMENTAÇÃO DE LIXEIRAS DE PEQUENO PORTE PELA CIDADE E LIXEIRAS DE GRANDES PORTE EM LOCAIS ESTRATÉGICOS, PRINCIPALMENTE PONTOS COMERCIAIS, NO MUNICÍPIO DE RECREIO - MG.

JUSTIFICATIVA

Prezados colegas Vereadores.

A presente indicação visa solicitar a implementação de lixeiras de pequeno porte em diversos pontos da cidade de Recreio/MG, bem como lixeiras de grande porte em locais estratégicos, com ênfase nos pontos comerciais. A medida se justifica pela necessidade de melhorar a limpeza urbana, evitar o descarte irregular de lixo e conscientizar a população sobre a importância da coleta seletiva e da preservação do meio ambiente.

A instalação de lixeiras de pequeno porte em locais de grande circulação de pessoas, como praças, calçadas e pontos de ônibus, facilitará o descarte correto de pequenos resíduos, como embalagens, papéis e garrafas, contribuindo para a limpeza da cidade e evitando a poluição visual. Já as lixeiras de grande porte, instaladas em pontos estratégicos, como áreas comerciais, serão essenciais para o descarte de maiores volumes de lixo, evitando o acúmulo de resíduos em locais inadequados e facilitando o trabalho dos profissionais da limpeza urbana.

Acreditamos que a implementação de lixeiras de pequeno e grande porte é uma medida fundamental para melhorar a qualidade de vida da população de Recreio/MG e promover um ambiente mais limpo e sustentável.

Certo de encontrar apoio dos Nobres Pares de Trabalho desta Câmara, antecipo meus agradecimentos.

Munculo X... A WT
MARCELO XAVIER RODRIGUES NETO
VEREADOR